ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__»__________2023 г. №___________

Об утверждении
Порядка взыскания в бюджет городского округа Тольятти неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета городского округа Тольятти муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Тольятти, муниципальным унитарным предприятиям городского округа Тольятти

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 19 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", руководствуясь Уставом городского округа Тольятти администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания в бюджет городского округа Тольятти неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета городского округа Тольятти муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Тольятти, муниципальным унитарным предприятиям городского округа Тольятти.
2. Признать утратившим силу постановление мэрии городского округа Тольятти от 17.01.2011 № 30-п/1 "Об утверждении Порядка взыскания в бюджет городского округа Тольятти неиспользованных остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета городского округа Тольятти" (газета «Городские ведомости», 2011, 25 января).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа по финансам, экономике и развитию.

Глава городского округа							Н.А.Ренц

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Тольятти
от «__»_______2023г.№_________

[bookmark: P32]ПОРЯДОК
взыскания в бюджет городского округа Тольятти неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета городского округа Тольятти муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Тольятти, муниципальным унитарным предприятиям городского округа Тольятти

[bookmark: _Hlk133087037]1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 19 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях",  Общими требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 N 82н, и устанавливает порядок взыскания в бюджет городского округа Тольятти  неиспользованных на начало текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных в соответствии с решением Думы городского округа Тольятти о бюджете на соответствующий финансовый год:
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, лицевые счета которым открыты в департаменте финансов администрации городского округа Тольятти (далее соответственно - учреждение, предприятие, финансовый орган) на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - субсидии на капитальные вложения);
учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии).
2. [bookmark: _Hlk138837867][bookmark: _Hlk138838160][bookmark: _Hlk138836710]Взысканию подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий, остатки субсидий на капитальные вложения, в отношении которых администрацией городского округа Тольятти, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждений, права собственника имущества предприятий, не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки субсидий, подлежащие взысканию).
3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки целевых субсидий, остатки субсидий на капитальные вложения отражаются финансовым органом на соответствующем лицевом счете учреждения (предприятия) для учета операций с субсидиями на капитальные вложения и целевыми субсидиями (далее – отдельный лицевой счет), как неразрешенный к использованию остаток субсидии.
4. Взыскание в бюджет городского округа Тольятти остатков субсидий, подлежащих взысканию, осуществляется с учетом следующих положений:
4.1. Отраслевые (функциональные) органы администрации, осуществляющие функции и полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведомственном подчинении которого находится учреждение (предприятие) (далее - главный распорядитель бюджетных средств), не позднее 1 марта текущего финансового года, представляют в финансовый орган, в котором учреждению (предприятию) открыт отдельный лицевой счет, утвержденные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения, права собственника имущества предприятия, Сведения об операциях с целевыми субсидиями на 20__ г. по форме согласно приложению N 2 к Порядку санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий городского округа Тольятти, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденному постановлением администрации городского округа Тольятти от 21.01.2019 № 101-п/1, с указанием разрешенного к использованию остатка субсидии на капитальные вложения, остатка целевой субсидии;
4.2. В случае если решение о наличии потребности в направлении остатков субсидий на капитальные вложения и остатков целевых субсидий на те же цели в текущем финансовом году не принято, учреждение (предприятие) до 1 марта текущего финансового года перечисляет остатки субсидий, подлежащие взысканию в доход бюджета городского округа Тольятти;
[bookmark: _GoBack]4.3. В случае если остатки субсидий, подлежащие взысканию, не перечислены учреждением (предприятием) в срок, указанный в пункте 4.2 настоящего Порядка, главный распорядитель бюджетных средств не позднее 5 марта текущего финансового года направляет в финансовый орган уведомление о взыскании неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения и остатков целевых субсидий (далее - уведомление) по форме согласно приложению к настоящему Порядку в двух экземплярах.
            Финансовый орган при получении уведомления ставит на нем отметку о получении и возвращает один экземпляр уведомления главному распорядителю бюджетных средств. Второй экземпляр остается в финансовом органе.
5. В срок не более трех рабочих дней со дня получения уведомления финансовый орган осуществляет перечисление остатков субсидий, подлежащих взысканию, на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального казначейства по Самарской области, для дальнейшего перечисления в доход бюджета городского округа Тольятти.
6. Перечисление остатков субсидий, подлежащих взысканию, осуществляется в пределах общего остатка средств, учтенных на отдельном лицевом счете, открытом учреждению (предприятию), на основании распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных в виде платежных поручений.